non statim omnes propagines ejus et palmites sicca-buntur? Et non, inquit, in brachio grandi, neque in populo multo? Fugiens enim Sedecias, et regis Ægyptii auxilio destitutus, a ducibus Nabuchodonosor in desertis Hierichontis (*Al. Hierichuntis*) comprehensus est, et cuncti ejus socii huc illucque dispersi sunt, sicut in volumine Regum et Paralipomenon et Jeremiæ scriptum est. IV *Reg.* xxv ; *Jerem.* xxxix, lii.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Dic ad domum exasperantem : Nescitis quid ista significant? Dic : Ecce venit rex Babylonis Jerusalem, et assumet regem et principes ejus, et adducet eos ad semetipsum in Babylonem. Et tollet de semine regni, feretque cum eo fœdus, et accipiet ab eo jusjurandum ; sed et fortes terræ tollet, ut sit regnum humile, et non elevetur, sed custodiat pactum ejus, et servet illud. Qui recedens ab eo, misit nuntios ad Ægyptum, ut daret sibi equos et populum multum. Nunquid prosperabitur, vel consequetur salutem, qui fecit hæc? Et qui solvit pactum, nunquid effugiet? Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in loco regis qui constituit eum regem, cujus fecit irritum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in

medio Babylonis morietur. Et non in exercitu grandi, neque in populo multo faciet contra eum Pharaon prælium in jactu aggeris, et in exstruktionem vallorum, ut interficiat animas multas. Spreverat enim juramentum, ut solveret fœdus. Et ecce dedit manum suam ; et cum omnia hæc fecerit, non effugiet. » Hoc est ænigma, hæc est parabola, quod sub duabus aquilis et vinea, duos reges Babylonis et Ægypti Scriptura monstraret, et regem Sedeciam, qui contra jusjurandum, deserta amicitia Nabuchodonosor, se ad regem Ægyptium transtulit. Feriet, inquit, cum eo fœdus et accipiet ab eo jusjurandum, ut custodiat pactum ejus, et servet illud. Qui dissolvit, ait, pactum, nunquid effugiet? Ex quo discimus, etiam inter hostes servandam fidem, et non considerandum cui, sed per quem juraveris. Multo enim fidelior inventus est ille, qui propter nomen Dei tibi credidit, et deceptus est, te qui per occasionem divinæ majestatis hosti tuo, imo jam amico, es molitus insidias. Quoniam, inquit, in loco regis qui constituit eum regem, cujus fecit irritum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur. Legimus enim Sedeciam captum, ductum esse in Reblatha, ibique in-

décias, après avoir été pris et conduit à Reblatha où, après que ses fils eurent été mis à mort, les yeux lui furent arrachés à lui-même, fut enfermé dans une cage, comme une bête fauve et transporté à Babylone. IV *Reg.* xxv. Par conséquent l'Écriture, bien qu'il paraisse y avoir contradiction dans les termes, est entièrement véridique, quand elle rapporte ce mot adressé à Sédécias : « Vous entrerez dans Babylone et vous ne la verrez point. » *Jerem.* xxxiv, 3. Il y entra, puisqu'il y fut conduit, et il ne la vit pas, puisqu'il avait été frappé de cécité. Ce qui suit : « Et ce n'est pas devant une grande armée et un grand peuple que Pharaon engagera le combat contre lui, en élevant des terrassements et des forts pour tuer un grand nombre d'hommes, » a deux sens : ou le roi d'Égypte marchant contre Nabuchodonosor, le roi d'Égypte ne pourra soutenir le combat et résister à l'innombrable armée des Assyriens avec trop peu de troupes ; ou bien Sédécias lui-même sera combattu par Pharaon, dont il avait espéré le secours : non que Pharaon l'ait réellement combattu et que l'Écriture en fasse mention quelque part, mais parce que Sédécias fut battu par Nabuchodonosor à l'occasion du roi d'Égypte, et qu'il semblait que ce fût plutôt celui-ci en qui Jérusalem avait espéré, qui assiégeait cette ville, que celui qui l'assiégeait effectivement. Voilà, est-il dit, que Sédécias, en donnant la main au roi d'Égypte, s'est livré lui-même et